REQUERIMENTO Nº 017/2023

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso

ao Grupo de Caminhada Santigo Brasil.

JUSTIFICATIVA:

O Grupo de Caminhada Santigo Brasil, é inspirado no

famoso Caminho de Santiago de Compostela, na Espanha, que tem marcada a data de 25 de julho

de 2025 para ser inaugurado, e proporcionará uma experiência única de peregrinação, unindo o

turismo, a religiosidade e a valorização das belezas naturais e culturais dos municípios

participantes do roteiro.

O Caminho de Santiago de Compostela reverencia o

Santiago, que entrou para a história por ser um dos doze apóstolos de Jesus Cristo, filho de

Zebedeu e Salomé, nascido em Betsaida, Galileia. Seu grande marco veio após a crucificação de

Jesus, quando ele decidiu pregar a nova fé e espalhar o cristianismo no Ocidente.

A figura de Santiago Apóstolo possui grande relevância

histórica e religiosa, sendo reconhecido como padroeiro de diversas localidades ao redor do

mundo. Sua devoção é um elemento importante para a identidade cultural e religiosa de nossa

comunidade, sendo motivo de celebração e devoção para muitos fiéis.

O grupo tem por objetivo a integração da comunidade, o

fomento do turismo religioso e o estímulo à economia local, buscando trilhar o caminho com fé,

esperança e determinação, levando a mensagem de amor e paz a todos que cruzarem o roteiro

turístico-religioso, e assim, construir laços duradouros entre as cidades e celebrar a diversidade

cultural.

Assim, por meio desta homenagem, a Câmara de Vereadores

busca retribuir em nome de todos os munícipes aos serviços prestados pelo grupo no atendimento

de grande parte da nossa comunidade e no desempenho de trabalhos importantíssimos ao fomento

da religião e turismo.

Sentimo-nos honrados por renderdes vós esta honraria

pelos serviços desempenhados em prol da religião, turismo e cultura, e exteriorizamos, com

orgulho, que Dois Vizinhos fará parte do percurso do Caminho de Caminhada Santiago

Brasil.

Deste modo, como forma de expressar nossa gratidão e apoio

ao grupo, e também parabenizar os fundadores e representantes Idalino Candiotto e João Carlos

Amadei por toda sua dedicação em prol de nossa comunidade, desejamos sucesso em suas

missões e propomos está Moção de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

Em 10 de julho de 2023.

Márcio da Silva

Vereador

Cledemir José Mezzomo

Vereador

Marcio Antônio Gomes

Vereador

Sandro José Brunn

Vereador